

TELEGRAFUL ROMÂN.

apare Marție, Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu 4 Novembre, 1894.

În nrul din urmă al fôiei noastre am reprodus în traducere „scrisoarea deschisă”, ce a adresat-o Iokai în colônele diariului „Nemzet” lui Kossuth Ferencz și responsul acestuia, publicat în „Egyetértés”. Iokai, — pôte la propria inițiativă, pôte la inițiativa guvernului, — a voit prin scrisoarea acêsta să înduplece pe Kossuth ca să se modereze și să contenescă cu agitațiile pentru totală independență a Ungariei, pentru care a luptat repositul Kossuth și astfel să nu producă prin acêsta incercări interne și să facă greutăți guvernului actual.

Și Iokai, ca scrisoarea să aibă un efect mai sigur, vine și înșură cu o sinceritate de tot rar observată la magiari, lucruri și fapte, din cari rezultă, că n'ar fi consult și n'ar fi bine, ca Ungaria să se despartă de tot de câtră Austria că ea ca țară independentă ar fi slabă și neputincioasă.

Noue, cari suntem dedată a vedea pe magiari dându-și ifos prin diaris-tică și pretotindenea, că ei reprezintă o putere mare și vorbind adeseori în diarele lor în mod îngâmfat și ca de pe un pedestal cu popore ca nemții și francosii, nouă care scim, că se laudă mereu, că ei singuri au fost un zid apărător al creștinătății în contra turcilor, pe când cunoscut este că dacă celelalte popore ale patriei, între cari și românii și cu deosebire puterea armată austriacă nu se ridică împotriva turcilor, mult timp încă ar fi gemut Buda și Ungaria sub jugul turcesc, nouă cari cunoștem grandomania ungurască și scim, cum se arată și vorbesc de desprețuitor magiarii despre statele mici naționale, cum e România, Sârbia, Bulgaria etc nouă dicem, ne pare curios, că un Iokai vine și mărturisește publice slăbiciunea magiarii de-a nu putea susține un stat independent!

Acêsta este un lucru cunoscut, dar magiarii se sfiesc a-l mărturisi și cei mai mulți din ei, orbiți de grandomanie și șovinism cred, că singur

„intrișele austriace”, cum se exprimă ei și Europa îi împedecă de-a proclama Ungaria neatârnată. Despre acêsta face amintire și Iokai în partea din urmă a scrisoarei sale, după ce înșe mai înainte arată, că o Ungarie independentă nu ar putea exista.

Dacă Ungaria ar fi neatârnată, ea n'ar fi scutită de valul polon în Galiția, ea ar trebui să-și impună cu mult mai mari sarcini pentru militarism, ar perde Croația, care s'ar declara și ea neatârnată, ar perde pe calea asta Fiume, ar perde Ardélul... cu un cuvânt Ungaria s'ar discompune. Aceste le constată Iokai în scrisoarea sa și foarte corect; „marele și gloriosul” popor magiar nu le-ar putea toate aceste împedeca.

Din acste motive sfătuiesc Iokai pe Kossuth să se lase de-a forța independența; din aceste motive dicem noi compatrioților nostri magiari, ca să se lase din mania grand-ței, căci de sigur acêsta este unul din păreții despărțitori, ce stau în calea bunei înțelegeri dintre noi și ei. Dar nu numai grandea de independență să și-o lase la o parte, ci și grandea și orgoliul, ce i cuprinde față de poziția lor în internul țerei.

Același Iokai, care arată, că Ungaria nu e capabilă de neatârnată, scrie cu ifos, că ați magiarul așa e de tare, încât „i-să caută alianța lui, dușmanii îl respecteză și soții, ce emulează cu el, îl stimulează”. Adecă, vedei Dômnă, Germania și Italia au căutat alianța magiarii, er' noi, poporele nemagiare îi stimăm! Nu e acêsta o îngâmfare fără basă, grandomanie?

Jokai sfătuiesc pe Kossuth să nu moștenescă greșala tatălui său, care a fost, că nu a cunoscut situația poporului magiar în Europa, a prețuit preste măsură puterile acestui popor și astfel a pățit-o.

N'ar trebui ore, ca Iokai și toți magiarii să se ferescă de a căde în greșala, în care a cădut Kossuth Lajos? să nu se prețuiescă prea mult pe sine și pe acêsta basă falsă să desconsidere și nedreptățescă poporele

magiare din patrie, rădimați pe „armata puternică comună” cum dice Iokai.

Acêsta ar fi în interesul bine înțeles al poporului magiar și al patriei comune.

Revista politică.

În 14 l. c. n. desbaterea generală asupra proiectului bugetului țării pe anul 1896 a dat ansă la discuțiuni mai mari de cum s'a presupus la început.

Nu mai decât după deschiderea ședinței prin presidentul ordinariu s'a ridicat și prim-ministrul Wekerle și a făcut în timp de preste o oră într-o declarațiune prealabilă în numele guvernului.

Prim-ministrul a promis, că în decursul desbaterilor va da deslușiri mai cu sémă din trei puncte de vedere, din cel financiar, economic și politic.

Alecsandru Szacsavay într'un lung discurs pârținește contra propunerea lui I Molnár.

Emeric Szalay asemenea vorbește contra proiectului de buget. Se estinde apoi mai pe larg contra importului vinului italian, prin ce se ruinează de tot puținul comerț de vin ce ni-a mai rămas. Unui guvern dar' care și pe teren economic și pe cel politic face numai pagubă țării, el nu votează încredere, deci nici bugetul.

Contele Teodor Batthyány vorbește în numele disidenților guvernamentali, contra proiectului de buget și se plânge, că partida sa este ignorată la alegerile comisiunilor dietale.

Cu aceste s'a intrerupt desbaterea bugetului și s'au pus la ordinea zilei interelațiunile insinuate.

Emeric Urányi motivează mai pe larg și apoi interpeleză pe ministrul de interne în privința miseriei și a fômetei din Maramurș.

Interpelantele cere ca cei păgubiți prin esundarea apei să fie des-

păgubiți pentru perderile ce au îndurat fără vina lor.

* * *

În 13 l. c. a avut loc în clubul liberal o conferință, în care s'a discutat proiectul de buget.

La pozițiunea bugetului pentru ministrul de interne a venit vorba și despre cestiunea naționalităților.

Cestiunea a pus-o în discuțiune deputatul Vargics Imre, care a pretins, ca ministrul de interne să aplice în număr mai mare nemagiari în funcțiunile statului și se prezenteze parlamentului un proiect despre revisuirea legii de naționalități. Hieronymi răspunde, că cu idea aplicării în număr mai mare a nemagiarii în funcțiunile statului se ocupă și el, revisuirea legii de naționalități însă nu o află acum de oportună. Au fost cauze deosebite, cari au pretins la timpul său crearea acestei legi, acum însă nu e timpul să se creeze o lege nouă pentru naționalități. Ce privesc cestiunea limbii și alte neajunsuri, cari pretind rezolvare, le va lua în considerare la lucrarea proiectului de lege comunal.

Ministrului de interne a reflectat Tisza Kálmán, care consimte cu Hieronymi, dicând că ori și care guvern trebuie să se bucure, dacă câștigă cât de mulți funcționari, cari sunt fii fideli ai naționalității lor și totodată patrioți buni.

Revisuirea legii de naționalități încă nu o află de necesară.

În discuțiune a luat parte și deputatul Meltz Oskar, care încă nu simte necesitatea revisuirii legii de naționalități.

Deputatul Kőrösi cere revisuirea legii de presă, fiindcă cea mai mare parte a agitațiunii se comite pe calea presei.

* * *

Se vede că demonstrațiunile ce s'au făcut și se fac încă din ocaziunea voiajului lui Francisc Kossuth au scos din răbdare și presa străină, căci după ce scrie Munch. All. Zeitung: După înmormântarea lui Kossuth făcută aici

FOIȚA

În memoria lui Emanuil Gozdsu.

(Înceiere.)

Precum a dispus, ca osemintele sale să se așeze în sieri de fer, tot așa a îngrijit și a dispus, că averea testată să se administreze cu bună chibzuință și rațiune; să se apere de ori-ce viscol, cu energie și brațe de fer, încredințând cu acêsta pe distinși 3 prelați ai bisericii gr.-or. din Ungaria și Transilvania, precum și câțiva bărbați mireni cunoscuți ca buni și înțelepți români ortodoci, pe care îi roșă cu căldură ca cu cea mai strictă observare a dispozițiilor testamentare să administreze „fundațiunea” sa. Și într'adevăr, pe când acêsta era espusă unei primejdii neașteptate, Dumnezeu a ascultat rugăciunea ultimă a fericitului Gozdsu, când dîse: „Părinte atotputernice păzește-ți pe ci”, a revărsat darul și lumina sa peste capetele administratorilor ei și a delăturat pericolul ce amănina fundațiunea. Un capital

de 300,000 fl. v. a. ni-a donat, care astăzi se urcă aproape la 2 milioane.

Sute și sute de tineri români și-au aflat mângăierea în acêstă fundațiune. A crescut sute de tineri ce-i vedem pe toate terenele, unii ca bărbați politici, apărând principiile de drept înaintea forurilor judiciare, apărând interesele bisericii și națiunii; pe unul îl vedem reprezentând statul afară de continent, în Africa, ca consul; pe unii ca medici, alinând durerile bolnavilor, er pe alții aici și dincolo de graniță, măsurând pământurile țărănești, ca ingineri; alții ca profesori pe catedră propagând cultură, răspândind rațele de lumină nestinsă în inimile și spiritele agere ale tinerimii setoșe după știință. Va sosi ziua, când tot tinerul român ortodox, cu însușiri frumoase își va afla adăpostul sub aripa scutitoare a fundațiunii Gozdsu.

Nimenea nu cunoscuse intențiunea sa nobilă; nimeni nu-și putea aduce aminte că Emanuil Gozdsu va fi acela care își iubese atât de mult nêmul său; el nici atunci nu s'a despărțat de biserica și națiunea sa, când unii credeau, că este străin față de noi și nu caută spre nêmul său. Dar politica sa înțeleptă, prevederile sale înalte, referințele politice sub care a trăit, l'a condus într'acolo ca să iee

atare ținută bărbătească și serioasă, că tăcând mai bine se pôte lucra, ceea-ce într'adevăr s'a și întâmplat. Numai un archiereu ca Șaguna și încă câțiva îi cunoscneau pulsul său, dar și acestia încă au tăcut și au lucrat împreună cu el.

Iubirea și simțământul viu al lui Gozdsu față cu biserica și națiunea sa n'a fost imbrăcat în luciul peritor, cuvântul său n'a fost frase învâpăiate și proiecte neisprăvite, după-cum durere, nu arare-ori se întâmplă în lume, ci iubirea sa a nutrit-o în secret în inima sa, căci vădând ce ne lipsește, ni-a dat ce noi n'am așteptat.

Îmbindu-ne el pe noi atât de mult, ne dă prin acêsta exemplu atât de viu ca și noi să ne iubim unii pe alții, ca astfel — *viribus unitis* — în cea mai bună conțelegere să putem clădi edificiul cel măreț și sublim, pentru care și fericitul Gozdsu a adunat și ni-a lăsat nouă materialul său câștigat cu sudoarea feței sale.

Êtă deci, fraților, motivele basate și puternice ce ne-au adunat pe noi tinerimea română universitară din capitală în număr atât de frumos, împregiurul acestui mormânt sfânt, înaintea acestui

mormânt, ca pătrunși de faptele nobile să depunem modestul nostru tribut de recunoștință și pietate părintelui nostru binefăcător, care s'a îngrijit atât de mult de sôrtea și viitorul nostru.

Aici în mormânt s'au depus osemintele sale; aici odihnesce în pace cadavrul rece al fericitului Gozdsu, dar nobilul său suflet planază asupra noastră, faptele sale mărețe îl însoțesc dincolo de mormânt.

Spiritul său ne șoptește, ne îmbărbătează spre statornicie și tact în lupta cea sfântă pentru biserica și cultura națiunii noastre. Ne șoptește să fim fideli bisericii, patriei și națiunii, să fim cu energie și stăruință de fer; să păstrăm caritatea frățescă, să luptăm cu înțelepciune în acêstă lume plină de miserie, pentru că numai pe calea acêsta putem asigura existența nêmului nostru.

Astfel suflet nobil și fericit, care și-ai eternizat memoria în cer și pe pământ, primesc dela tinerimea română universitară, ce s'a adunat în giurul tău votul de pietate și venerațiune eternă ce o datorim față de tine; primesc tributul nostru de recunoștință ce-l depunem astăzi la mormântul tău, primesc solemna noastră promisiune, că vom păstra în onoare numele tău,

primăvară cu atâtă pompă, se credea, că a dispărut nu numai unul dintre cei mai temerari inimi ai dinastiei habsburgice, ci și un factor a cărui influință asupra poporului magiar era indeobște cunoscută.

Toți aceia, câți credeau lucrul acesta, s'au înșelat, căci imediat după înmormântare fiii lui Kossuth au primit deputațiuni din toate părțile țării în fruntea cărora erau puse persoane oficiale, cari li asigurau de nestrămutabilele lor simpatii, ér aceștia și în deosebi Francisc Kossuth jurau, că vor păși în numele părintelui lor. În fine acest din urmă se reînforțe la Budapesta și încă cu ocaziunea primirii sale își desvêli programul înaintea unui număr public, ér la intrare în capitală i-se face o primire regescă. Că de ce intențiuni este condus Kossuth fiul în acțiunea sa, mai bine o poate dovedi primirea ce i-s'a făcut în Czegléd, un oraș devenit celebru atât prin cultul lui Kossuth cât și prin împrejurarea, că marele revoluționar din acest loc și-a început în anul 1848 călătoriile sale de agitațiune. De aici au resunat mai întâiu cuvintele: „Patria e în pericol” și s'a dat semnalul: la arme!

De aceste reminiscențe ale tatălui își lăgă și fiul pronunțamentul său. Strigătul de luptă resună și deodată din Czegléd și însă la luptă contra transacțiunii din 1867: „Noi voim să schimbăm pactul din 1867 căci îl ținem de periculos pentru viitorul patriei”. De altminteri lupta se va face „pe căi pacifice și legale”, totuși însă scopul ei trebuie să fie: „o Ungarie independentă, cu toate că regele va pute să domnească și peste alte țări.” Pentru ajungerea scopului acestuia a „curatei” uniuni personale, dînsul nu se va lăsa „până când nu va realiza dorința scumpului său părinte.”

Temeritatea acestei role de pretendent nu se poate îndestul caracteriza decât cu năsuința radicală a unor deputați de al asemăna pe Francisc Kossuth cu „rebelul” Rákoczy. Culmea stupidității s'a ajuns când un deputat din același partid a făcut următoarea alusiune: „Odinioară era în Ungaria o perioadă a Huniadeștilor. Ioan Huniade era guvernorul Ungariei. Într-o națiune avea pentru dînsul o nemărginită iubire și devotament, după mórtea sa i-a ales fiul său de rege al Ungariei. În perfectă armonie cu această spec torațiune stau cele scrise la 28 Octobrie a. c. de un diariu din Budapesta: „Părintele nostru Kossuth a murit, regele nostru încornat începe a îmbătrâni, încrederea noastră, speranța noastră, mângăierea noastră e Francisc Kossuth.”

Ori cât de ridicule ar fi aceste manifestări, un lucru rămâne mai pe sus de ori ce îndoiială, că ele au

și al celor-ce cu tine împreună — *de jure et de facto* — au conlucrat pentru binele bisericii și națiunii noastre.

Am depus aici pe mormântul tău frumoasă cunună de flori vestejitoare, dar nu e destul acesta, ci depunem o cunună încheiată din flori neperitoare a rugăciunii din inimă, a recunoștinții și pietății cu care fiii bisericii și națiunii noastre române, vor încununa memoria ta din generațiune în generațiune.

Primesce glasurile nenumărate de mulțămire ale celor ce trupește și sufletesce se nutresc din rodurile mărețului pom sădit de mână ta binecuvântată. Pătrundă glasurile noastre la tronul Părintelui creaturilor, ca să deschidă sufletului tău izvorul vieții și ușă raiului, de unde rógă pe prea înalțul Creator ca să reverse darul său asupra acestui pom nobil ca să fie viu, să înflorască și se fructifice rodurile de viață necesare la dezvoltarea și fericirea bisericii și națiunii noastre mult cercate, unindu-ne în cuget și simțiri, unindu-ne în Dumnezeu.

o influință desastroasă asupra poporului. Politica de agitare a stângei estreme a dus-o așa departe, în cât țeranii unguri nu au în casele lor portretul regelui, ci singur numai pe al lui Kossuth. Prin voiajul lui Kossuth direcțiunea acestă nu face decât să se întărească. Resultatul va fi, că opoziția prin trecerea dînzei pe terenul luptei legale se va întări și poporul se va înstrăina tot din ce în ce de tran sacțiunea din 1867.

Ce fel de patriotism este acela, care îndemnă la resturnarea stării actuale, și care își dă ajutorul la realizarea acestui plan? Acestă este loialitate cu care se laudă atât de mult partidul din 48 și cel independist?...

Pe agitatorii români căci nu recunosc uniuniunea Ardealului cu Ungaria, și voiesc ca pe cale legală să strămute actuala stare de lucruri, li-s'a dictat pedepse grele. Ore machinațiunile lui Francis Kossuth nu sunt cu mult mai periculoase pentru binele statului și interesele poporului magiar?

„Budapesti Hirap” aduce scirea, că ministrii Fejérváry și Lukács au obținut în Viena dela Majestatea Sa promisiunea că va sancționa în cel mai scurt timp proiectul de lege despre căsătoria civilă, dar sub 2 condițiuni: 1) la cas că casa magnaților va respinge din nou proiectele de lege despre recepțiunea Ovireilor și libera exercițare a religiei, parlamentul actual se nu mai desbată acele proiecte, 2) partidul și guvernul să iee poziție demonstrativă contra noului cult Kossuthist.

Presă ungurească se ocupă cu vorbirea deputatului sas Frideric Schreiber, ținută în sedința dela 12 l. c. a. parlamentului, în care numitul deputat a vorbit de reforma legii comunale, ținând între altele;

Dacă vom organiza astfel constituția comună, ca să deștepte interes în respectivii față de afacerile publice, atunci acesta garantează adevărata libertate practică; dar dacă vom încredința organelor statului toate afacerile comunale, atunci în loc de spirit de interes public, se va naște față de toate afacerile comunale indiferentism și antipatie. Rog deci guvernul, să binevoiască a așterne parlamentului un astfel de proiect, care e acomodat, ca să resolve problema prin respectarea autonomiei comunale și prin separarea corectă a ageudelor de stat și comunale și mai ales pe lângă practisarea autonomă a poliției locale, fiind că esagerata putere a statului face să crească atotputernicia acestuia și ucide spiritul public.

Foile unguresci opoziționale susțin, că această pretensiune a deputatului sas nu este decât o amenințare, că guvernul n'are să mai conteze la voturile deputaților sași, decât nu va respecta autonomia în comunele lor.

Țarul Nicolaie al II-lea din incidentul ocupării tronului a dat Finlandei în 6 Novembre următorul manifest:

După ce din mila lui Dumnezeu am ajuns în posesiunea moștenită a principatului Finlandiei, pe viitoriu întărim religiunea acestei țări, precum și drepturile și privilegiile pe cari toate clasele acestei țări și întrégă populațiunea, cea de rang înalt precum și cea de jos, împreună le-a avut, ca effluș al constituțiunei principatului, și promitem, că vom susține neschimbată constituțiunea și prerogativele ei.

Dilele trecute s'au făcut alegerile generale pentru camera reprezentanților din statele unite.

Era vorba dacă democrații vor mai continua a avea majoritate în această cameră. Ei însă au fost bătuti de republicanii, cari vor avea în camera viitoare o majoritate de 83 deputați. După scirile date de New

Jork Herald pe viitoriu vor fi 24 de State republicane în loc de 14 și că Statele de Sud, care erau vechi cetăți ale democrației, au trecut în mâinile republicanilor.

Dacă se va întreba ce sunt democrații, se poate dice, că ei erau' la origiuă, moștenitorii politici ai marilor proprietari sclăvagiști din Sud, pe când republicanii erau descendenții partizanilor din Nord. Dar cu timpul aceste etichete politice au pierdut din valorea lor și acum democrații sunt mai liber schimbști, ér republicanii mai mult protecționști. Chiar această din urmă clasificățiune, eșactă acum un an, nu mai e acum, căci democrații cu totă pretențiunea lor de liber-schimbști, au dat lovituri puternice principiilor lor cu ocaziunea discuțiunei nouilor tarife; și republicanii, cu tot protecționismul lor, proclamă sus și tare, că nu vor mai reveni la proibițiunea eșactă. Așa dar, drept vorbind, situațiunea, vêdută de dincóce de ocean, pare încurcată; nu se vede decât un singur lucru, anume că democrații au fost bătuti.

În sedința camerei franceze deputatul socialist Derwille a adresat guvernului o interpelațiune în cauza lipsei de muncă, întrebând, că ce dispozițiuni are de gând guvernul să iee pentru ca lucrătorii să nu ducă lipsă de muncă ceea ce interpelantul o ascrie sistemului vamal. La fine pretinde intervenirea guvernului, pentru ca lucrătorii să capete lucru. — Ministrul președinte Dupuy răspunde, că în crisa actuală nu este nimic eștraordinar. Schimbarea subită a sistemului actual economic nu e posibilă; trebuie în privința acestă a se urma pe baza esperintelor. Guvernul va înainta de altcum proiect de lege referitoriu la lucrătorii străini și e aplecat a înființa case de păstrare pentru lucrători. Satorirea simbrei minimele și a timpului dînic de lucru sunt două cestiuni deosebite. Experimentele făcute în Norvegia și Anglia nu au dat resultatul dorit. Numai o lege generală poate hotări durată timpul de lucru. Camera dealcum — termină ministrul s'ar pute ocupa cu proiecte mai folositoare, dacă s'ar face mai puține interpelațiuni. Amenințările socialiștilor cauzează îngrijiri capitalului. — După aceea camera a luat la cunoștință răspunsul ministrului cu 380 voturi contra 69.

Agentei Reuter i-se raportază din Che-foo (Ce-fu) că flota iaponească a ținut între Ce-fu și Wei-hei-Wei revistă de iscode. Vasele de războiu de pe Nan-Gang s'au aliat flotei de Pe-jang și acum staționează în golful Petsili. În Port-Arthur se află o oște iaponească de 30.000 soldați.

Din isvóre demne de creșământ se telegrăfază din Berlin, că de și consulul chinez a rugat personal pe împăratul Wilhelm să întrevină pentru încheierea păcei, — nici Germania, nici alt stat european nu se va angagia la rolul de mijlocitoriu pentru încheierea păcei între China și Japan.

Diarele din Londra aduc raport din Shanghai că conform unei telegrame sosite acolo din Ci-fu iaponezii au ocupat portul Arthur aproape fără nici o rezistență. Când iaponezii, după cum spune telegrama după bombardarea portului au dat asalt general, chinezii au depus armele și s'au dat prizonieri. Se vorbește, că generalul chinez împreună cu statul major și cu ceilalți oficeri superiori ar fi părăsit portul încă în 6 Novembre.

Conform unei telegrame din Berlin cu datul de mai sus, guvernul Chinei s'a adresat de nou către Anglia, Francia, Germania și Statele-Unite din America nordică cu rugarea, ca acestea să intervină între dînsa și Japan. Guvernul chinez a declarat, că e gata să încheie pace cu ori ce preț. Guvernul american e aplecat a interveni, dar protestază contra interven-

ției comune a puterilor europene. Italia a făcut propunerea, ca puterile mari să lase deocamdată, ca Japanul să ocupe Pekingul și numai după aceea să pășescă la mijloc pentru încheierea păcei.

Noutăți.

Consistoriul metropolitan și-a terminat ieri, Vineri, după amêdi ședințele.

Serbarea nuntei de argint a părechei regale române. În 3/15 Novembre s'au împlinit 25 ani de când principele Carol conduse la altariu pe principesa Elisaveta. Dîna de 3/15 Novembre a fost dar o zi de sêrbătoare în totă România, ér special în capitală, după un program, făcut însă și cu considerare la doliul pentru mórtea Țarului. Părechia regală a sosit din Sinaia la București în 2/14 la 2½ ore, primită fiind cu mari onoruri.

Primăria capitalei, secondată de cetățeni a luat următoarele dispozițiuni pentru decorarea orașului București: stradele principale pavasate mai estetic și mai sêrbătorește, de cum s'a făcut până acum; stêguri noue, susținute de stâlpi împodobiti cu verdé și susținând coșuri cu flori artificiale, să fâlăse pe toate stradele frecventate; sêra piața palatului, piața episcopiei și întrégă Calea Victoriei iluminate cu lăterne venețiane.

Printre darurile, cari erau în perspectivă a se oferi Majestăților Lor cu această solemnă ocaziune, cităm un dublu scaun al societății „Furnica”, un album al societăților străine din capitală, o pernă de atlas alb a d-nei Sturdza; tot în acest scop I. P. S. S. metropolitan primat a tipărit o medalie comemorativă, gravată cu mult gust.

Primăria capitalei, care la început hotărise să ofere suveranilor portretele Majestăților Lor lucrate de pictori români, găsind, că lucrările prezentate până acum, nu sunt, din punct de vedere al artei, la înălțimea scopului, pentru care se comandaseră, a decis să ofere două vase „Froment-Maurice” de o mare valoare. Fiecare dintre aceste vase e făcut din câte o bucată de fildeș și conține câte un snop de grâu, cu două-deci și cinci de spice de argint.

Dômnule române vor oferi Suveranilor un pupitru de palisandru și eben încrustat cu flori de sîdef și de argint.

La sfîrșitul serviciului religios, care s'a oficiat la metropolie în dîna de 3 Novembre, s'adat cetire unui act comemorativ, care a fost iscălit de Majestățile Lor și de cătră toți demnitarii statului.

În acest act se amintesc domnia fericită a Suveranilor, din momentul sosirii în țară a M. S. reginei și până astăzi.

Două fonduri. Pentru două fonduri decurg de present între români colectele, pentru eternisarea memoriei a lor doi bărbați mari ai nostri, dintre cari unul a luptat o viață întrégă cu sciința, ér celalalt a prins arma în mână, pentru recăștigarea drepturilor poporului român: unul e George Barițiu și celalalt Avram Iancu.

La „fondul George Barițiu”, admînistrat de „Asociațiunea transilvană”, au intrat până acum din colecte 1628 fl. 31 cr. și 9 lei.

La fondul pentru ridicarea unui monument lui Avram Iancu în Cebea, admînistrat provisor de „institutul tipografic” s'au adunat până acum, mai cu sêmă dela săteni, 1990 fl. 36 cr. și 223 lei 50 bani. — Bani s'au depuși spre fructificare la institutul „Albina”. Colectele se continuă.

Clopotul regelui Carol. În amintirea evenimentului familiar îmbucurător, înămplat în castelul dela Sinaia, M. S. regele Carol al României a comandat la turnătorii Grössner din Viena un clopot frumos. Clopotul, care cântărește 3500 chilogrami și are tonul „C”, va fi aședat în noul turn al castelului Peleş. Pe o parte a clopotului se află o cruce, ér pe cealaltă inscripția în limba română, că clopotul s'a turnat în amintirea dîlei îmbucurătoare amintite. Clopotul s'a expedat deja în România și înăcurînd va fi ridicat în turn sub supravegherea șefului turnătoriei.

In cestiunea repatriării lui Kossuth scrie „Nemzet“, că dela 1889 s'au întâmplat multe casuri de repatriare, dar în fie care cas repatriajii au trebuit să depună jurământul de fidelitate. Diarul guvernului citează apoi cu numele pe 17 inși, cari au fost astfel repatriați. Despre depunerea jurământului de fidelitate din parte-le s'a luat proces verbal, și numai după aceea au putut să se bucure de dreptul de cetățen. Față cu faptul acesta — continuă „Nemzet“ — încetăză ori ce discuțiune. Nici că discutăm mai departe, ci ne mărginim numai simplu la declararea, că Francisc Kossuth pôte dobândi cetățenia ungară numai în modul practicat față cu ceilalți, adică numai prin aceea, că va depune jurământul de fidelitate. De nu va face acēsta, atunci nici nu va deveni cetățen ungar.

La acestea răspunde Eötvös în „Egyetértés“ demonstrând că Kossuth pôte fi cetățen și fără a depune jurământ.

Un număr festiv al revistei „Vatra“. Librăria C. Sfetea, editore a interesantei reviste ilustrate „Vatra“, prepară cu ocaziunea nuntii de argint a suveranilor români un număr festiv de o eleganță surprinzătoare. Pe lângă o materie aleasă și bine chibzuită, are o sumă de ilustrațiuni originale pentru ocașiă splendid reușite. Înseși Majestatea Sa Regina a binevoit să onoreze redacția „Vetrei“ cu un autograf, care va fi reproduș în fașimile.

Osândit pentru Avram Iancu. Din cercul Oraviței se scrie, că la 11 Novem-bre n. c. judecătoria din Oravița a condamnat pe țeranul român Ioan Topala din Agadieiu la 8 zile închisore, din cauză, că s'a aflat la el o listă de colectare pentru monumentul lui Iancu. Contra acestei sentințe s'a făcut recurs. Dacă Ioan Topala ar fi făcut vre-o colectă pentru monumentul revoluționarului Kossuth, sigur că nu i-s'ar fi întâmplat nimic... egalitate!!

Decisele curiei. Curia a respina cererea de nulitate a d-lui Septimiu Albini și G. Moldovan, care într'un proces al „Foii Poporului“ a fost condamnat la 2 luni.

Alegere de paroch în S. Sebeș. Referitor la scirea publicată sub acēsta titlă, în nr. 116 al foiei noastre ni-se scrie din S. Sebeș de un alt corespondent al nostru, că alegerea n'a decurs „în ordine perfectă“, cum am fost noi informați, întră cât adică unii din alegători au provocat gălăgie, așa că comisarul a trebuit să-i îndrume la ordine și că la alegere ar fi avut ingerință și ômeni, cari nu aparțin bisericeii noastre.

La înmormântarea Țarului. Ceti-m în „Timpul“, că A. S. R. principele Ferdinand a plecat Vineri dimineața la Petersburg spre a asista la înmormântarea țarului Alecsandru III.

Alteja Sa regală a plecat prin Budapesta, Rutka și la granița Rusiei a luat un tren special. Un aghiotant imperătesc rus a fost atașat Altejei Sale, care a plecat în soșit de dl general Iacob Lahovari și dl locot-colonel Coandă.

Mărturisirile căpitanului Dreyfus. Diarele franceze conțin în fine amănunte asupra afacerii căpitanului Dreyfus, din statul maior frances.

În fața probelor materiale, cari nu mai puteau lăsa nici o îndoială asupra culpabilității sale, trădătorul a făcut mărturisiri complete. El a vândut planul, care stabilia pozițiunea artileriei corpurilor 14 și 15, în cas de rășboiu cu Italia.

Mai mult: a comunicat numele câtorva oficeri trimiși în misiune secretă în străinătate. Aceste nume nu le cunoscă el, decât prin indiscreția camarășilor sei atașaji la acest serviciu special.

Cât despre mobilul crimei, trebuiesc lăsate la o parte diferitele romane inventate de gazete. Căpitanul juca cărți și juca gros, prin urmare avea trebuință de bani.

Cel dintăiu om, care a dat alarma și a afirmat, că Italia ar posedă un ôre-care document, este un agent în serviciul Franciei. Acest document, aparținând biuroului întâi al ministerului de rășboiu, — biuroul mobi-

lisărie — și în special serviciului în fruntea căruia se afla căpitanul Dreyfus' i-se întinse o cursă. Trădătorul cădă într'insa. I-se încredințară căpitanului — și numai lui — mai multe piese cu indicații neesacte, firesce. Aceste piese, sau copia de pe ele avură sôrtea primului

Atunci se hotărî arestarea căpitanului Dreytus. La ministerul de rășboiu unii erau de părere să înăbușe scandalul; dar acēstă opinie n'a prevalat în fața opoziției energice a generalului de Boisdeffre, șeful statului maior general, și afacerea își urmă cursul regulat.

Căpitanul Dreyfus fû arestat în coridorul ministerului de rășboiu de către un oficer egal în grad, condus de el afară și predat lui Cochefert, șeful poliției de siguranță.

Necrolog. Miercuri în 14 l. c. a repesat în Sibiu văduva fostului director al „Albinei“ Visarion Roman. În mormântarea i-a fost eri d. a. asistând un public numeros.

Necrologul este următorul: Cu durere anunțăm încetarea din viață a mult iubitei noastre mamă și bunică Maria v. Visarion Roman în etate de 52 ani în ziua de 14 Nov. a. c. În mormântarea se va face Vineri în 16 Novembre, la 2 ôre p. m. Fie-i țărina ușoră! Corneliu, Iustina măr. Șerban, Maria, Victor, Aurelia măr. Albini, ca fii. Mihai și Florica Șerban, Radu Sept. Albini, ca nepoți.

Monument lui M. T. Cicero. Cetățenii din Arvino (Arpinum) plănuiesc a ridica concetățenului lor de odinioară Marcus Tullius Cicero un monument demn. Spre acest scop se vor incia colecte de contribuiri între toți studenții gimnasiilor din Europa.

Schimbare de local. Dl Z. Voilean face cunoscut, că și-a strămutat locuința din strada Cisnădiei în strada Măcelariilor. (A se vedé pag. 4).

Raport

despre decurgerea adunării generale a reuniunii inv. rom. gr. or. din districtul Sas-Sebeșului.

(Înceiere.)

La acēsta ședință ne-au onorat cu prezența P. O. D. D. Ioan Tipeiu protopresbiter al tractului Sebeș, Nicolau Ivan protopresbiter al tractului Alba-Iulia, O. D. Medean capelan prot. în Sebeș, și I. Blaga paroch în Lancrăm. În fine președintele cetesce o telegramă sosită adunării generale dela P. O. D. Ioan Droc protopresbiter al tractului Miercurea, în care salută adunarea generală urându-i succese rodnice. Sala de ședință la cetirea telegramelor resună de un puternic „Să trăiescă“ la adresa felicitatorului.

Cu acestea timpul înaintat fiind, la ôrele 2½ p. m. președintele suspinde ședința, anunțând procsima ședință pe ziua următoare la 9 ôre a. m.

După terminarea ședinței membrii reun. cu esceptiunea unora, cari nu știu din ce motive au abstat — participă în corpore la banchetul aranjat pentru acēsta și la hotelul „Leul de aur“ din Sebeș.

Ca o aparițiune rară la adunările generale învătătoresci observ, că de astădata în mijlocul învătătorilor a participat atât la ședințe cât și la banchet inteligenta și amabila dșoră Eugenia Ioanovici, învătătoare la școla grănițerăscă din Jina.

Banchetul s'a început la ôrele 3 p. m. la care pe lângă musică nu a lipsit nici toastele. Primul toast îl făcu protopresbiterul N. Ivan, pentru învătătorii acestei reuniuni, arătând emanciparea învătătorului român atât în cele culturale cât și în cele sociale. La acesta răspunde președintele Z. Mureșan. toastând pentru șefii tractuali a celor trei protopopiate, cari compun reuniunea, și în special pentru reprezentantul acelora pentru prot. N. Ivan.

La rândul lor mai vorbiră părintele I. Blaga din Lancrăm, E. Beșă inv. dir. în Poiana, I. Bercan inv. în Lancrăm, G. Tătar inv. în Sebeș ș. a. — Multă ilaritate au produs inv. I. Bota din Cetea prin toastul său rostit

într'un limbajiu fôrte comic. S'au cântat mai multe cântări solo, și în cor vre o câteva. Animația era la culme, éra timpul trecea mai grabnic ca de obicei.

Astfel își petrecură învătătorii până către 9 ôre sêra, când începură a se depărta pentru ca pe ziua următoare cu mai mare însuflețire să asiste la a doua sau ultima ședință.

Marți în 25 Octobre la ôrele 9 a. m. deschidându-se ședința a doua se cetesce raportul comitetului central care cu abateră dela program nu se mai dă nici uniber comisiuni spre censurare, ci aflându-se de corect se ia spre știință.

Membrul Popovici Mondoc inv. în Căpâlna cetesce tema: Fisica în școla poporală, după finea căreia inv. G. Tătar având spre censurare acea temă cetesce critica făcută asupra ei. După unele observări făcute asupra celorlora se iau spre știință. Se mai cetesce o lucrare tot din fisică de Ioan Floca inv. în Pianul inferior dimpreună cu critica ei, de Ioan Dura inv. în Pianul superior, cari asemenea se iau spre știință.

Vicepreședintele reuniunii E. Beșă inv. în Poiana cetesce eloboratul său: Religiunea în școla poporală un, operat în care pe lângă lucrarea proprie se cuprind și temele cele mai bune ce s'au elaborat în acēsta reuniune din studiul Religiunii ca prelegeri practice.

Acēsta lucrare se ia cu deosebită plăcere la cunoștință și i se votéză mulțamită membrului E. Beșă pentru ostenelele puse în compunerea celui operat. Se decidé totodată ca, acel studiu se se scôtă în broșuri pentru ca cei interesați se-l pôtă folosi după plac.

Cu privire la propunerea făcută în adunarea generală a anului trecut de inv. I. Bota, ca să se compună un manual pentru cursurile II—VI de școlă care se cuprindă tôte obiectele de învătământ afară de Comput, se raportéză din partea comisiunii respective, că idea edării unei astfel de cărți în principiu e bună, este însă greu de executat din mai multe puncte de vedere. Adunarea generală decide ca acēsta propunere se fie și mai departe lasată comitetului central spre studiere.

Comisiunea alésă pentru a indica manualele cele mai bune ce sunt a se accepta în școlele noastre poporale, recomandă membrilor acestei reuniuni a folosi în școlele lor cu preferință studii aprobate din partea Veneratului Consistor Archidieceșan, cari sunt conșurate și ca atari sunt primite de bune.

Se cetesce apoi cererea trimisă adunării generale de inv. dir. Iuliu Vuia din Banat Comloșul mare pentru votarea unui ajutor material cu privire la edarea unui studiu numit „Istoria școlelor române“ intenționat de densusul. Adunarea generală îi votéză un ajutor de 15 fl pentru realizarea scopului urmărit.

După acestea ședința se suspendă pe 5 minute pentru ca membrii să se înțelégă asupra constituirii reuniunii pe un nou period. Redeschidându-se ședința se aclamă de aleși ca funcționari ai reuniunii, respective ca comitet central următorii: președinte: Z. Mureșan, v. preș. E. Beșă, notari: N. Todea și G. Tătar, cassar: A. David, controlor: V. Pop, bibliotecar: I. Roșu, membri în comitet: I. Georgescu I. Dan, I. Bota și I. Roșca.

Cu acestea eshauriat fiind întreg programul acestei ad. gen. președintele mulțamesce membrilor reuniunii pentru buna ordine, serioșitatea și obiectivitatea observată și la ôrele 12½ din și declară ad. generală de încheiată.

Învătătorii stante pede decid a se trimite adrese de felicitare dascălilor martiri întemnițați și stegarului națiunei române V. A. Ureche după cari se depărtéză fie care la ale sale ducând cu sine impresiunile câșgigate la acēsta adunare generală a reuniunii.

Atăta cu privire la agendele oficiôse ale reuniunii. Și acum încă ceva.

Adunarea generală de acum a fost fôrte bine cercetată ceea ce e a se atribui în mare parte și timpului frumos ce au fost în acele zile. Ce privescă sezonul ales încă se pare potrivit fiind-că pe timpul acesta toți învătătorii se află la posturile lor. Despre un neajuns care de regulă se manifestă la astfel de ocașuni voiu însă se fac amintire. Este vorba adică că o parte însemnată dintre membrii, nu arată destul interes față de cele ce se petrec în ședințe, nu așd decât pe puțin vorbind și făcând observări, ba și pe mai puțin îi veđi făcându-și notițe despre cele așdite.

Este adevărat, că dintr'o singură cetire a unui operat, o personă puțin observări pôte face asupra lui, mai mulți însă vor putea face mai multe observări, prinđend fie-care câte ceva în condeiu din cele așdite. Nu este apoi de loc practic ca la o adunare generală să fie numai lucrări teoretice, căci pôte și de aceea se plictisesc ômenii, este cu mul mai consult ca aceea ce se spune pe hârtie se se facă și în natură cu copii de școlă.

De geaba mă disput eu cu un al doilea că modul cutare de a prelege e de preferit celualalt, tot nu o pot documenta din destul, pe când având copii la îndemână sentința asupra celui mod de propunere se enunță de sine. Se se țină totdeauna cont de maxsima: teoria sine praxis, sicut rota sine axis.

Raportorul

Din public.)*

Dare de sémă.

La apelul epitropiei parochiale din Cetea (ctul Hunedórei) au întrat la adresa subșorisului pentru terminarea măreței biserici de acolo următoarele sume:

(Înceiere.)

Lista nr. 78, colectant Nic. Hențiu, notariu în Seliște, dela următorii domni: A. Henteș ca farmacist în Caracal 20 lei., N. Hențiu 10 fl., D. Banciu 1 fl., I. Banciu 1 fl., Dr. Calefariu 1 fl., D. Hancia 1 fl., Iordache Roșca 1 fl. Mateiu Tomoiaga 50 cr., și Comuna politică Seliște 10 fl. — Suma 35 fl. 50 cr.

Lista nr. 80, colectant Dr. Nicolau Maier, prot. în Seliște dela următorii dni: Casa de păstrare din Seliște 5 fl., N. Motora 50 cr., D. Marcu 1 fl., Al. Borcea 1 fl., V. Dădărlat 1 fl., Il. Hociotă iun. 20 cr., D. P. Comanicis 50 cr., N. Goșă 1 fl., M. Stănișor 10 cr., I. Roman 1 fl., I. Hatházi 10 cr., Vas. D. Popa 1 fl., I. Borcea 50 cr., M. Comșa 1 fl., I. Mohan 40 cr., I. Vășifu 40 cr., M. Arsenie 10 cr., D. Roșca 20 cr., D. Neamț 10 cr., Oprea Bloștin 40 cr., I. Goșă 1 fl., G. Tolu 1 fl., Oprea Salomie 10 cr., Ana Peligrad 10 cr., D. Goșă 10 cr., D. Ivan 10 cr., Ana Sora 10 cr., Marina Viole 10 cr., N. Borcea 1 fl., Stana Popa 10 cr., Stana Nas 20 cr., D. Gherghina 50 cr., d-șora Dora Dancăș din Rășinari 1 fl., A. Gogonea 50 cr., Par. German 20 cr., Ana T. Băilă 50 cr., Dum. Lăpădat 50 cr., Dr. Nicolau Maier protopresb. 1 fl. 30 cr. — Suma 24 fl.

Dela Dr. Remus Roșca secretar consistorial 1 fl.

Lista nr. 94, colectant Petru Indrieș notar în Boița dela următorii domni: P. Indrieș 1 fl., I. St. Bobeș 50 cr., I. Bobeș 1 fl., I. Iordan Cloje 50 cr., Radu Istrate 1 fl., Clôje Iordan 50 cr., Toma Costea 50 cr., I. Clôje sen 1 fl., I. Bratilesu 50 cr., Comuna bisericăscă Boița 2 fl., Comuna politică Boița 2 fl. — Suma 10 fl. 50 cr.

Intręga sumă încursă până așd e: 247 fl. 10 cr care s'a administrat epitropiei parochiale.

Mulțamind p. t. colectionților și marinișoșilor dăruitori, rog pe cei cari au mai colectat câte ceva să binevoiască a trimite sumele colectate, deôrece biserica are mare lipsă de bani.

Brad, 19 Octobre, 1894.

Dr. Pavel Opreșă,
dăttor de samă.

*) Pentru cele publicate în rubrica acēsta redacțiunea nu e responsabilă.

Nr. 207

[225] 3-3

CONCURS.

Pentru ocuparea stațiunii vacante de paroh în comuna Beriu, protopresbiteratul Oreștiei, de clasa III-a cu venit anual de 418 fl. v. a. se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

Doritorii de a reflecta la această parohie vor avea a-și aterne documentele necesare instruite conform legilor în vigoare la scrisul oficiu protopresbiterat al Oreștiei în termenul susindicat.

Oreștie, 1 Septembrie, 1894.
Oficiul prot. gr. or al Oreștiei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolau Popoviciu,
protopresbiter.

Suferințe de piept,

Tusa cum și toate bôlele, catare de ale canalului de respirație, gâtjej, plămâni, greutate de respirație, astma, flegmă, tusa mângărească, răgușelă, gâdilătură la gât, început de tuberculosă, se pot depărta mai bine și mai ușor cu întrebuințarea renumitului și după prescripția medicală preparat și recomandat **Ceaiul Sf. George**, pachetul à 50 cr. și **Praful Sf. George**, care aparține ceaiului, cutia à 20 cr. împreună cu prescrierea întrebuințării. *Succesul se simte după câte-va zile.* Mai puțin de 2 pachete nu se trimit. [230] 1-12

La trimitere cu posta 20 cr. mai mult, pentru pachetare și espedat. Toate comanda sunt a se adresa direct la

St. Georgs-Apotheke,
Wien, V/2 Wimmergasse Nr. 33.

Să se trimită prețul înainte cu mandat postal.

ZACHARIE VOILEANU.

Schimbare de local.

Subscrisul îmi iau libertate a aduce la cunoștința onoratului P. T. public, că cu 1 Novembre st. n. mi-am strămutat locuința din strada Cîsnădiei Nr. 8 în **strada Măcelarilor Nr. 20**, (casele institutului de credit și economii „Albina”.)

Totodată aduc la cunoștința onoratului public, că efectuez tot felul de comande aparținătoare croitoriei, precum reverenți și reparaturi în timp scurt, prompt și pe lângă

prețuri convenabile.

Mă rog pentru binevoitorul sprigin al onor. P. T. public.

Cu profundă stimă:

Zacharie Voileanu,
măiestru croitor. — Sibiu.

[231] 1-3

Atelier de croitorie.

Turnătorie de clopote și de metal a lui

Antoniou Novotny

în Timișoara — Fabrică



se recomandă spre pregătirea clopotelor nouă, precum la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioase, pe lângă garanță pe mai mulți ani, provădute cu adiustări de fer bătut, construite spre a le întorče cu ușurință în ori ce parte, îndată ce clopotele sunt bătute de o lăture prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.

Cu deosebire recomand

clopote patentate găurite

de mine inventate și mai de multe ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminoasă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa, că un clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu. Mai departe se

recomandă spre facerea scanelor de fer bătut, de sine stătător, — spre preadiustarea clopotelor vechi cu adiustare de fer bătut, — ca și spre turnarea de tóce de metal. Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin. [17] 42-52

Preț-curanturi ilustrate se trimit la cerere gratuit și franco.

TIPOGRAFIA ARCHIDIECESANĂ în SIBIIU.

A eșit de sub presă:

[224] 4

CALENDARIU

pe anul comun dela Christos
1895.

Anul al patruzeci și patruilea

Prețul unui esemplariu legat **30 cr.**, pentru vîndători nelegat **23 cr.** v. a. și legat **25 cr.** v. a.

CUPRINSUL:

Cronologie. — Calendariul (julian și gregorian, cu însemnarea exactă a Evangeliilor și glaurilor de peste an). — Pătrarele lunilor. — Genealogia casei domnitoare austriace. — Regenții europeni. — Serviciul postal și telegrafic. — Conspatul săptămînilor. — Tacsă de timbru pentru polițe și documente. — Tabela pentru computarea intereselor.

Sematismul

bisericei ortodoxe orientale române din Ungaria și Transilvania, cuprînd și pe protopresbiter administratorii protopresbiterali, parochii și învățătorii cu comunele bisericesti din archidieceasă după noua arondare a protopresbiteratelor.

Ierarhii metropolielor învecinate din Austro-Ungaria.

Evidență pentru oficiile parochiale și protopresbiterale. — Partea literară: Din Africa centrală. — Anecdote.

Insemnarea tîrgurilor după alfabet, după luni și zile. — Anunțuri.

Administrațiunea tipografiei archidieceșane în Sibiu.

CRISĂ MARE!

New-York și Londra nu au cruțat nici continentul european și o mare fabrică de argintării s'a simțit îndemnată a desface provisiunea sa mare numai pe lângă o mică remunerațiune a puterilor de lucru. Cu esecutarea acestui mandat sunt eu împuternicit. Espedez deci ori și cui obiectele următoare pe lângă simpla remunerație de **fl. 6.60** și anume:

- 6 cuțite fine cu tăiș veritabil englez.
- 6 furculițe de argint patent american dintr-o bucată.
- 6 linguri de argint patent american.
- 12 lingurițe de argint patent american.
- 1 lingură pentru supă de argint patent american.
- 1 lingură pentru lapte, de argint patent american.
- 2 păhare pentru ouă, de argint patent american.
- 6 tave Victoria englezești.
- 2 felinare frumoase de masă.
- 1 sîtiță pentru ceai.
- 1 lopătică pentru zahăr pisat.
- 44 de bucăți laolaltă numai **fl. 6.60**.

Tóte acestea 44 de bucăți au costat mai înainte **fl. 40** și se pot căpeta acum pentru prețul minimal de **fl. 6.60**. Argintul patent american este un metal cu totul alb, care își păstrează colórea 25 de ani pe garanță. Ca dovada cea mai bună, că inseratul acesta nu e

nici o înșelăciune

mă oblig prin acestea în public, a retrimite banii tuturor cărora nu le convine marfa. Nimeni se nu lase deci privilegiul acesta admirabil și se-și procure splendida garnitură, care e cu deosebire acomodată ca

present admirabil de Crăciun și Anul-Nou

precum și ca present de nuntă și pentru toate gospodăriile mai bune. Se capătă numai la

A. HIRSCHBERG,

agentură principală a fabricelor americane unite de argintărie patent Viena, II., Rembrandtstrasse 19, — Telefon Nr. 7114.

Expediția în provincie se face cu rambursă sau pe lângă anticiparea sumei.

Praful necesar de curățit 10 cr.

Veritabil numai cu marca înregistrată de alături (metal higienic.)

Estras din scrisorile de recunoștință:

Texing, Austria de sus, 21 Februarie 1892.
D'n întâmplare am vădut garoaitura D-tale la Escelența Sa baronul Wurmbrand și m'am convins de frumseța și ieftinătatea aceleia.

Olmütz, 1 Maru, 1892.

Sunt foarte mulțumit cu expediția, care a în recut pe departe așteptările mele.

Căpitan Cz..., comanda pieții

Sosirea și plecarea trenurilor dela Sibiu.

I. Trenurile sosesc la Sibiu.

Dela Copșa (Budapesta, Predeal):

- La 4 ore 16 minute, dimineața, tren de persoane.
- La 1 oră 26 minute, ziua, tren de persoane.
- La 9 ore 23 minute, sara, tren micst.

Dela Făgăraș:

- La 7 ore 28 minute, dimineața, tren micst.
- La 8 ore 30 minute sara, tren micst.

II. Trenurile pleacă dela Sibiu.

La Copșa (Budapesta, Predeal):

- La 7 ore 44 minute, dimineața, tren micst.
- La 4 ore 49 minute, ziua, tren de persoane.
- La 10 ore 45 minute, sara, tren de persoane.

La Făgăraș:

- La 4 ore 36 minute, dimineața, tren micst.
- La 1 oră 40 minute, ziua, tren micst.